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運用報告書（全体版） 

損保ジャパン 
拡大中国株投信 

第21期（決算日 2025年10月31日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①中国、香港及び台湾の株式（ＤＲ（預託証書）

を含みます。）への投資を行い、信託財産の着

実な成長と安定した収益の確保を目指します。 

②相対的に割安と評価される銘柄に投資します。 

③組入外貨建資産については、原則為替ヘッジを

行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

損保ジャパン 

拡大中国株投信 

損保ジャパン拡大中国株マ

ザーファンド受益証券 

損保ジャパン 

拡 大 中 国 株 

マザーファンド 

中国、香港及び台湾の株式

(ＤＲ（預託証書）を含みます。） 

主 な 

組 入 制 限 

損保ジャパン 

拡大中国株投信 

株式への実質投資割合には制

限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資

割合は、信託財産の純資産総額

の10％以内とします。 

外貨建資産への実質投資割合

には制限を設けません。 

損保ジャパン 

拡 大 中 国 株 

マザーファンド 

株式への投資割合には、制限を

設けません。 

同一銘柄の株式への投資割合

は、信託財産の純資産総額の

10％以内とします。 

外貨建資産への投資割合には、

制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配

当収入と売買益（評価損益を含みます。）等の

全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等

を勘案して決定します。ただし、分配対象収益

が少額の場合には分配を行わないことがあり

ます。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「損保ジャパン拡大中国株投信」は、このたび

第21期の決算を行いましたので、運用状況をご報告申

し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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損保ジャパン拡大中国株投信 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

17期(2021年11月１日) 14,370 100 13.6 93.8 － － 1,675 

18期(2022年10月31日) 12,010 100 △15.7 92.9 － － 1,230 

19期(2023年10月31日) 13,521 100 13.4 94.5 － 0.2 1,284 

20期(2024年10月31日) 17,902 100 33.1 95.1 － － 1,665 

21期(2025年10月31日) 22,461 100 26.0 96.0 － － 2,229 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 

（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

（注５） 当ファンドは、運用の目標となるベンチマーク等を設けていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年10月31日 17,902 － 95.1 － 

11月末 16,755 △ 6.4 96.6 － 

12月末 18,209 1.7 95.9 － 

2025年１月末 17,696 △ 1.2 95.1 － 

２月末 18,738 4.7 95.4 － 

３月末 18,271 2.1 95.8 － 

４月末 16,370 △ 8.6 95.1 － 

５月末 17,503 △ 2.2 93.6 － 

６月末 18,241 1.9 93.4 － 

７月末 19,849 10.9 95.0 － 

８月末 20,074 12.1 94.8 － 

９月末 21,441 19.8 96.9 － 

(期  末)     

2025年10月31日 22,561 26.0 96.0 － 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率および株式先物比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

（注４） 当ファンドは、運用の目標となるベンチマーク等を設けていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

26,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

第20期末
2024.10.31

第21期末
2025.10.31

純資産総額（右軸）
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基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計100円

第21期首 第21期末騰落率

26.0％ 22,461円17,902円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2024年10月31日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、運用の目標となるベンチマーク等を設けていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

損保ジャパン拡大中国株投信

当期は、投資している損保ジャパン拡大中国株マザーファンドが上昇したことにより、当ファンドの
分配金再投資基準価額も上昇しました。

損保ジャパン拡大中国株マザーファンド

期中の騰落率は＋28.4％となりました。AI・データセンターが投資テーマとして注目される中、
中国におけるAI技術の国産代替の推進を受けてテクノロジー株への再評価が進み、上昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2損保ジャパン拡大中国株投信
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投資環境

2024年11月から2025年１月にかけて、
香港市場は軟調に推移しました。中国の景気
悪化への警戒感が続いたほか、米国防総省が
中国の大手インターネット企業を軍事関連企業
リストに追加したことから米中対立の激化が改
めて意識されました。また、トランプ氏の米国
大統領再選を受けて米中貿易摩擦が再び激化
するとの懸念が浮上しました。
２月から３月にかけて、香港市場は大幅に
上昇しました。中国発生成AIの発表を背景に
テクノロジー株への物色が見られたほか、地方
債を活用した不動産企業への債務支援報道を
受けて、投資家のリスク回避姿勢が後退しまし
た。
４月から７月にかけて、香港市場は上昇しま

した。米国による相互関税の発表を受けて一
時急落したものの、その後発動された相互関
税の一部について一時停止されたことを受けて
市場は反転しました。また、世界最大の水力
発電施設が着工されたことや、採算性の悪い
産業における過当競争の是正や育児給付金な
どの景気対策も好感され、上昇しました。
８月から期末にかけて、香港市場は小幅に
上昇しました。米国の利下げ実施を受けて新
興国株式市場への資金流入期待が高まったほ
か、中国AI技術の国産代替の進捗が好感され

（期首） （期末）
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主要株価指数の推移

（出所：Bloomberg）

加権指数

上海総合指数

ハンセン指数（香港）

注．期首を100として、委託会社にて指数化したものを使
用しております。
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為替レートの推移（対円）

注．為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。

注．期首を100として、委託会社にて指数化したものを使
用しております。
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てAI関連株への物色が進みました。

当該投資信託のポートフォリオ

期を通して損保ジャパン拡大中国株マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

損保ジャパン拡大中国株マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。
ポートフォリオについては、弊社独自の投資価値分析に基づき、相対的に割安度の高い銘柄を中
心にポートフォリオ構築を行いました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
・主な購入銘柄（ウェイトアップ）は、WIN SEMICONDUCTORS（情報技術）、BAIDU（コミュ
ニケーション・サービス）。
・主な売却銘柄（ウェイトダウン）は、TAIWAN SEMICONDUCTOR（情報技術）、HON HAI 
PRECISION（情報技術）。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、運用の目標となるベンチマーク等を設けていないため、ベンチマークおよび参考指
数は記載しておりません。

投
資
環
境
／
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該
投
資
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託
の
ポ
ー
ト
フ
ォ
リ
オ
／
当
該
投
資
信
託
の
ベ
ン

分配金

当期は基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配に充てなかった収
益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用を行います。

損保ジャパン拡大中国株投信
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分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第21期

2024.11.1～2025.10.31

当期分配金 100

（対基準価額比率） 0.443％

当期の収益 100

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 15,412

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

決算期におけるファンドの運用成果※をもとに、分配を行うことを目指すファンドです。
※ 運用成果には、インカム収入とキャピタルゲイン・ロスの両方を考慮します。
インカム収入とは株式の配当収入等、キャピタルゲイン・ロスとは値上がり益・値下がり損をいいます。

・ ファンドに蓄積された過去の運用成果（分配原資）を加味する場合があります。

分
配
金

今後の運用方針

損保ジャパン拡大中国株投信

今後の運用においても、マザーファンド受益証券の組入水準を高位に維持することで、信託財産
の着実な成長と安定した収益の確保を目指します。

損保ジャパン拡大中国株マザーファンド

今後の運用においても、弊社独自の投資価値分析に基づき、相対的に割安度の高い銘柄を中心
にポートフォリオを構築します。

損保ジャパン拡大中国株投信
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１万口当たりの費用明細

項目
第21期

2024.11.1～2025.10.31 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 314円 1.705％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は18,420円です。

（投信会社） （152） （0.825） ファンドの運用の対価

（販売会社） （142） （0.770） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 20） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 17 0.093
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 17） （0.093）

（c）有価証券取引税 7 0.039
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  7） （0.039）

（d）その他費用 41 0.220 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 39） （0.210） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.010） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 379 2.057

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.93％です。

総経費率
1.93%

当ファンド
1.93%
当ファンド
1.93%

運用管理費用
（投信会社）
0.83%

運用管理費用
（販売会社）
0.77%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.22%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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損保ジャパン拡大中国株投信 

○売買及び取引の状況 (2024年11月１日～2025年10月31日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン拡大中国株マザーファンド 42,395 231,980 29,067 162,750 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2024年11月１日～2025年10月31日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン拡大中国株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 576,315千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,705,493千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.33   
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月１日～2025年10月31日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2025年10月31日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン拡大中国株マザーファンド 323,494 336,822 2,202,653 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン拡大中国株投信 

○投資信託財産の構成 (2025年10月31日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
損保ジャパン拡大中国株マザーファンド 2,202,653 97.6 

コール・ローン等、その他 55,181 2.4 
投資信託財産総額 2,257,834 100.0 

 
（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注２） 損保ジャパン拡大中国株マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（2,194,966千円）の投資信託財産総額（2,213,022千

円）に対する比率は、99.2％です。 
（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝21.6584円、１アメリカ・ドル＝154.10円、１香港・ドル＝19.83円、

１台湾・ドル＝5.0141円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年10月31日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,257,834,613   

 コール・ローン等 55,180,907   

 損保ジャパン拡大中国株マザーファンド(評価額) 2,202,653,177   

 未収利息 529   

(B) 負債 27,991,489   

 未払収益分配金 9,927,655   

 未払解約金 1,646,248   

 未払信託報酬 16,326,012   

 その他未払費用 91,574   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,229,843,124   

 元本 992,765,589   

 次期繰越損益金 1,237,077,535   

(D) 受益権総口数 992,765,589口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 22,461円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額930,256,208円、期中追加設定元
本額318,764,359円、期中一部解約元本額256,254,978円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 2.2461円 

○損益の状況 (2024年11月１日～2025年10月31日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 86,145   

 受取利息 86,145   

(B) 有価証券売買損益 459,943,020   

 売買益 492,047,345   

 売買損 △   32,104,325   

(C) 信託報酬等 △   30,227,735   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 429,801,430   

(E) 前期繰越損益金 289,639,531   

(F) 追加信託差損益金 527,564,229   

 (配当等相当額) (    819,101,208)  

 (売買損益相当額) (△  291,536,979)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,247,005,190   

(H) 収益分配金 △    9,927,655   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,237,077,535   

 追加信託差損益金 527,564,229   

 (配当等相当額) (    820,585,540)  

 (売買損益相当額) (△  293,021,311)  

 分配準備積立金 709,513,306   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。
（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2024年11月１日～2025年10月31日）は以下の通りです。 

項 目 
2024年11月１日～ 
2025年10月31日 

a. 配当等収益(費用控除後) 49,832,981円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 379,968,449円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 820,585,540円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 289,639,531円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,540,026,501円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 15,512円 

g. 分配金 9,927,655円 

h. 分配金(１万口当たり) 100円 
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損保ジャパン拡大中国株投信 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 100円 
 
＜分配金をお支払いする場合＞ 

・分配金は、原則として各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しています。 

＜分配金を再投資する場合＞ 

・お手取り分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資しています。 

＜課税上の取扱いについて＞ 

・分配金には、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金（特別分配金）」があります。 

・分配金落ち後の基準価額が個別元本と同額の場合または個別元本を上回っている場合は、分配金の全額が普通分配金となります。 

・分配金落ち後の基準価額が個別元本を下回っている場合には、その下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、収益分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人の受益者に対する課税 

税率は普通分配金について、20.315％（所得税及び復興特別所得税15.315％、並びに地方税５％）です。 

 

※上記は源泉徴収時の税率であり、税率は課税方法等により異なる場合があります。 

※法人の受益者に対する課税は、税率が異なります。 

※上記内容は、税法が改正された場合等には変更になることがあります。 

※課税上の取扱いの詳細につきましては、税務専門家または税務署等にご確認ください。 

 

○お知らせ  

 
・投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、投資信託約款の「運用報告書に記載すべき事項」を「運用状況

に係る情報」に変更するなどの必要があるため、投資信託約款に所要の変更を致しました（2025年４月１日）。 
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